
Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие культуры Шатковского

муниципального округа Нижегородской области»,
утвержденную постановлением администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 29.01.2025 №99

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», решениями Совета депутатов Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 26.09.2022г. №10-I «О правопреемстве Шатковского
муниципального округа Нижегородской области», от 24.07.2025 года №57-I
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Шатковского
муниципального округа Нижегородской области №85-1 от 26 декабря 2024 года
«О бюджете Шатковского муниципального округа Нижегородской области на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Шатковского
муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную
программу «Развитие культуры Шатковского муниципального округа
Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации
Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 29.01.2025 №99



«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Шатковского
муниципального округа Нижегородской области» (в редакции постановления
от 13.03.2025г. №331, от 05.06.2025 №729).

2. Обнародовать настоящее постановление путём опубликования в
общественно-политической газете «Новый путь» и размещения на официальном
сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://shatki.nobl.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилина.

И.о. главы местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области Л.А. Крупнов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

от ______________№______

Изменения,
вносимые в муниципальную программу

«Развитие культуры Шатковского муниципального округа
Нижегородской области»

(далее - муниципальная программа)

1. Раздел 1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«I. Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Развитие культуры Шатковского муниципального округа Нижегородской
области

Муниципальный
заказчик -
координатор
муниципальной
программы

Отдел культуры администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

Основание для
разработки
Программы
(наименование,
номер и дата
правового акта)

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.05.1996 N 54-ФЗ «О музейном фонде РФ и музеях в РФ»;
- «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992г.
№3612-1;
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 11.09.2024 г. №2501-
р «Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года»;
- Приказом Минкультуры России от 27.04.2018г. №559 «Об утверждении
показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий
оказания услуг организациями культуры»;
- Приказом Минкультуры России от 02.06.2021г. №754 «Об утверждении
Порядка осуществления образовательной деятельности образовательными
организациями дополнительного образования детей со специальными
наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа»,
«детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская
хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская цирковая
школа», «детская школа художественных ремесел»;
- Законом Нижегородской области от 01.11.2008г. №147-З «О библиотечном
деле в Нижегородской области»;
- Закон Нижегородской области от 28.12.2021г. №163-З «О молодежной
политике в Нижегородской области» (принят постановлением Законода-
тельным собранием НО от 21.12.2021 №93-VII),
- Постановление Правительства Нижегородской области 21.12.2018 г. №889 и
«Стратегия социально-экономического развития Нижегородской области до

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=271880&dst=100018&field=134&date=09.01.2025


2035 года»;
- Постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014г. №299
«Об утверждении государственной программы «Развитие культуры и туризма
Нижегородской области»;
- Постановление администрации Шатковского муниципального района
Нижегородской области от 20.09.2017г. №767 «Об утверждении порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Шатковского муниципального района Нижегородской области»;
- Решением Совета депутатов Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 05.12.2022г. № 101-I «Об утверждении Положения
об отделе культуры администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области».

Соисполнители
муниципальной
программы

Соисполнитель 1: Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Шатковская централизованная библиотечная система» (далее - МБУК
«ШЦБС);
Соисполнитель 2: Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Шатковский историко-краеведческий музей» (далее - МБУК «Шатковский
музей»);
Соисполнитель 3: Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Организационно-методический центр» (далее - МБУК «ОМЦ»);
Соисполнитель 4: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр
досуга, кино и народного творчества» (далее - МБУК «ЦДК и НТ»);
Соисполнитель 5: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Шатковская детская школа искусств» (далее - МБУ ДО
«Шатковская ДШИ»);
Соисполнитель 6: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Шатковская детская художественная школа» (далее - МБУ ДО
«Шатковская ДХШ») (далее-учреждения культуры).
Учреждения социальной сферы и здравоохранения Шатковского
муниципального округа.

Подпрограммы
муниципальной
программы

Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере
культуры и искусства»;
Подпрограмма 2 «Наследие»;
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы».
Подпрограмма 4 «Развитие молодежной политики»

Цели
муниципальной
программы

Обеспечение конституционных прав граждан, проживающих на территории
Шатковского муниципального округа на доступ к культурным ценностям, на
участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры,
сохранение и развитие культурного, духовно-нравственного,
интеллектуального ресурса населения округа, повышение качества услуг в
сфере культуры округа, создание позитивного культурного образа территории
муниципального образования.
Сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере
культуры и искусства Шатковского муниципального округа Нижегородской
области.
Создание условий и возможностей для повышения роли культуры в воспитании
и просвещении населения округа в ее лучших традициях и достижениях;
Совершенствование правовых, социально-экономических и организационных



условий для успешной самореализации молодежи, направленной на раскрытие
ее потенциала для развития округа, содействие интеграции молодежи в
социальную и общественную жизнь округа.
Создание условий для реализации муниципальной Программы.

Задачи
муниципальной
программы

1. Обеспечение деятельности учреждений культуры и дополнительного
образования Шатковского муниципального округа Нижегородской области.
2. Создание условий в учреждениях дополнительного образования сферы
музыкального и художественного творчества для всестороннего развития
молодого поколения.
3. Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа
населения разных возрастов к культурным ценностям Шатковского
муниципального округа Нижегородской области, развитие и сохранение
единого культурно-информационного пространства.
4.Создание условий для самоопределения, самореализации молодых людей.
5. Привлечение молодых людей к решению социально-экономических задач
округа.
6. Обеспечение деятельности аппарата Отдела культуры администрации
Шатковского муниципального округа и муниципальных учреждений.

Этапы и сроки
реализации

Муниципальная программа реализуется в течение 2025 - 2027 годов
в один этап.

Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы за
счет всех
источников
финансирования
(в разбивке по
подпрограммам) ,
руб.

Всего на реализацию Программы:
2025 год: 204 320,30 руб.
2026 год: 193 507 112,33 руб.
2027 год: 198 442 019,07 руб.

Всего на реализацию подпрограммы 1 «Сохранение и развитие
дополнительного образования в сфере культуры и искусства»

2025 год: 32 903,50 руб.
2026 год: 29 583 100,00 руб.
2027 год: 29 583 100,00 руб.

Всего на реализацию подпрограммы 2 «Наследие»
2025 год: 163 212 593,62 руб.
2026 год: 156 143 076,33 руб.
2027 год: 161 077 983,07 руб.

Всего на реализацию подпрограммы 3 «Обеспечение
реализации муниципальной программы»

2025 год: 8 104 223,00 руб.
2026 год: 7 780 936,00 руб.
2025 год: 7 780 936,00 руб.

Всего на реализацию подпрограммы 4
«Развитие молодежной политики»

2025 год: 100 000,00 руб.
2026 год: 0,00 руб.
2027 год: 0,00 руб.

Ожидаемые
результаты
(индикаторы
достижения цели
муниципальной

Наименование индикатора достижения
целей программы

Еди-
ницы
изме-
рения

Значе-
ния
инди-
като-
ров



Программы) Программа «Развитие культуры Шатковского
муниципального округа Нижегородской области»

Индикатор 1. Выполнение планов предоставления
субсидий в рамках ежегодного муниципального задания
муниципальным бюджетным учреждениям культуры и
дополнительного образования (уровень обеспеченности
нормативно-правовой, финансовой составляющей на
укрепление кадрового потенциала и материально-
технической базы учреждений)

% 100,0

Индикатор 2.
Обеспеченность учреждений культуры и дополнительного
образования квалифицированными кадрами

% 90,0

Индикатор 3. Доля лиц, задействованных в системе
дополнительного образования в сфере культуры и
искусства от общего количества лиц в возрасте от 6-ти до
17-ти лет

% 13,2

Индикатор 4. Доля молодых людей округа (до 35 лет),
привлекаемых к реализации программ, проектов и планов
по направлениям и вопросам молодежной политики

% 92,0

Индикатор 5.
Доля населения, охваченного различными формами
библиотечного, музейного обслуживания и культурно-
досуговыми и массовыми мероприятиями

% 87,0

Подпрограмма 1. «Сохранение и развитие
дополнительного образования в сфере культуры и

искусства»
Индикатор 1.1. Уровень сохранности контингента
обучающихся в системе дополнительного образования % 95,0
Индикатор 1.2. Доля обучающихся, принимавших участие
в конкурсах, смотрах и других творческих мероприятиях в
общем числе обучающихся;

% 35,0

Индикатор 1.3. Удельный вес преподавателей, имеющих
высшую и первую квалификационную категорию, от
общего числа преподавателей дополнительного
образования в сфере культуры и искусства.

% 95,0

Подпрограмма 2 «Наследие»
Индикатор 2.1. Увеличение количества
библиографических записей в электронном каталоге
библиотек Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

%
к предыду
щему году

3,5

Индикатор 2.2. Охват населения библиотечным
обслуживанием (от общего количества населения округа) % 84,7
Индикатор 2.3. Увеличение закупки печатных изданий
(литературно-художественной, научно-популярной
литературы и пр.)

%
к предыду
щему году

0,5

Индикатор 2.4. Увеличение востребованности
муниципальных услуг, оказываемых библиотеками округа

%
к предыду
щему году

0,3



Индикатор 2.5.
Доля представленных (стационарно) зрителю музейных
предметов фонда МБУК «Шатковский музей» (согласно
муниципальному заданию)

%
к общему
объему

музейного
фонда

34,9

Индикатор 2.6.
Охват населения (все формы обслуживания)
муниципальными услугами, предоставляемыми МБУК
«Шатковский музей»

%
от общего
количества
граждан
округа

45,7

Индикатор 2.7.
Охват населения (все формы обслуживания) Шатковского
муниципального округа культурно-массовыми, досуговыми
мероприятиями

Ед.
на 1 чел.
(средний

показатель)
8

Индикатор 2.8.
Доля муниципальных бюджетных учреждений культуры, в
которых проведен текущий/капитальный ремонт (в т.ч. по
развитию и укреплению материально-технической базы
домов культуры в населенных пунктах с числом жителей
до 50 тысяч человек) от общего числа муниципальных
бюджетных учреждений культуры

% 7,0

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации
муниципальной программы»

Индикатор 3.1 Обеспечение выполнения плана реализации
программы % 100

Подпрограмма 4
«Развитие молодежной политики»

Индикатор 4.1. Доля молодых людей в возрасте до 35 лет,
охваченных различными мероприятиями по направлениям
молодежной политики в общей численности молодежи
округа

% 92%

Индикатор 4.2. Доля молодых людей, участвующих в
добровольческой деятельности, общественных
объединениях, охваченных различным формами
наставничества, в общей численности молодежи округа

% 55%

»



2. В разделе 2. Текстовая часть муниципальной программы. Таблицу 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
пункта 2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Кате
гория
расхо
дов

Срок
выпол-
нения
(год)

Исполни-
тели

мероприят
ий

Источники
финансирования

Объем
финансирования

2025 2026 2027 ВСЕГО

Муниципальная программа
«Развитие культуры Шатковского муниципального округа

Нижегородской области»

Всего 204 320,3 193 507,1 198 442,0 596 269,4
местный бюджет 204 249,1 193 435,9 198 365,7 596 050,7
областной бюджет 17,8 19,2 22,9 59,9
федеральный
бюджет

53,4 52,0 53,4 158,8

прочие источники
(средства
предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 «Сохранение и
развитие дополнительного

образования в сфере
культуры и искусства»

2025 -
2027

МБУ ДО
«Шатковс-
кая ДШИ»,
МБУ ДО
«Шатковс-
кая ДХШ»

Всего 32 903,5 29 583,1 29 583,1 92 069,7
местный бюджет 32 903,5 29 583,1 29 583,1 92 069,7
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1 Обеспечение

образовательного
процесса и
оказание
муниципальной
услуги по
предоставлению
дополнительного
образования в
сфере культуры и

06.1.01
.00000

2025 -
2027

МБУ ДО
«Шатковс-
кая ДШИ»,
МБУ ДО
«Шатковс-
кая ДХШ»

Всего 32 903,5 29 583,1 29 583,1 92 069,7
местный
бюджет

32 903,5 29 583,1 29 583,1 92 069,7

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0



искусства
1.1.1 Расходы на

обеспечение
деятельности
муниципальных
учреждений
дополнительного
образования детей

06.1.01.
23590

2025 -
2027

МБУ ДО
«Шатковс-
кая ДШИ»,
МБУ ДО
«Шатковс-
кая ДХШ»

Всего 3 412,2 0,0 0,0 3 412,2
местный бюджет 3 412,2 0,0 0,0 3 412,2
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.2 Субсидии

бюджетным
организациям
(в том числе на
заработную
плату)

06.1.01.
23590

2025 -
2027

МБУ ДО
«Шатковс-
кая ДШИ»,
МБУ ДО
«Шатковс-
кая ДХШ»

Всего 29 491,3 29 583,1 29 583,1 88 657,5
местный бюджет 29 491,3 29 583,1 29 583,1 88 657,5
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Наследие»
2025 -
2027

МБУК
«ШЦБС»,
МБУК
«Шат-
ковский
музей»,
МБУК

«ЦДКиНТ»,
МБУК
«ОМЦ»

Всего 163 212,6 156 143,1 161 078,0 480 433,7
местный бюджет 163 141,4 156 071,9 161 001,7 480 215,0
областной
бюджет

17,8 19,2 22,9 59,9

федеральный
бюджет

53,4 52,0 53,4 158,8

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1 Развитие
библиотечного
дела и оказание
муниципальной
услуги по
библиотечному,
библиографичес-
кому и инфор-
мационному
обслуживанию

06.2.01.
00000

2025-
2027

МБУК
«ШЦБС»

Всего 50 609,6 50 610,1 50 616,0 151 835,7
местный бюджет 50 538,4 50 538,9 50 539,7 151 617,0
областной бюджет 17,8 19,2 22,9 59,9
федеральный
бюджет

53,4 52,0 53,4 158,8

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0



пользователей
библиотеки

2.1.1 Расходы на
обеспечение
деятельности
муниципальных
библиотек

06.2.01
.42590

2025-
2027

МБУК
«ШЦБС»

Всего 50 534,0 50 534,0 50 534,0 151 602,0
местный бюджет 50 534,0 50 534,0 50 534,0 151 602,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
2.1.1.1 Субсидии

бюджетным
учреждениям
(в т.ч. подписка
на периодичес-
кие издания,
на выплату зара-
ботной платы,пр.)

06.2.01
.42590

2025-
2027

МБУК
«ШЦБС»

Всего 50 534,0 50 534,0 50 534,0 151 602,0
местный бюджет 50 534,0 50 534,0 50 534,0 151 602,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.2. Поддержка
отрасли культуры

06.2.01
.5190

2025-
2027

МБУК
«ШЦБС»

Всего 75, 6 76,1 82,0 233,7
местный бюджет 4,4 4,9 5,7 15,0
областной бюджет 17,8 19,2 22,9 59,9
федеральный
бюджет

53,4 52,0 53,4 158,8

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
2.1.2.1 Субсидии

бюджетным
учреждениям
(комплектование
книжных фондов
муниципальных
библиотек за счет
закупки печатных
изданий
(литературно-
художественной,
научно-
популярной

06.2.01
.5190

2025-
2027

МБУК
«ШЦБС»

Всего 75, 6 76,1 82,0 233,7
местный бюджет 4,4 4,9 5,7 15,0
областной бюджет 17,8 19,2 22,9 59,9
федеральный
бюджет

53,4 52,0 53,4 158,8

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0



литературы,
литературы для
слабовидящих и
незрячих
(с учетом
потребности
населения в такой
литературе),
справочной и
образовательной
литературы,
российскими
издательствами)

2.1.2.2 Государственная
поддержка лучших
сельских
учреждений
культуры и их
работников

Прочие
расходы

2025-
2027

МБУК
«ШЦБС»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
2.2 Развитие

музейного дела и
оказание
муниципальной
услуги

06.2.02
.00000

2025-
2027

МБУК
«Шатковс-
кий музей»

Всего 9 752,5 9 752,5 9 752,5 29 257,5
местный бюджет 9 752,5 9 752,5 9 752,5 29 257,5
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
2.2.1 Расходы на

обеспечение
деятельности
муниципальных
музеев и
постоянных
выставок

06.2.02
.41590

2025-
2027

МБУК
«Шатковс-
кий музей»

Всего 9 752,5 9 752,5 9 752,5 29 257,5
местный бюджет 9 752,5 9 752,5 9 752,5 29 257,5
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.2 Предоставление
субсидий
бюджетным

06.2.02
.41590

2025-
2027

МБУК
«Шатковс-
кий музей»

Всего 9 752,5 9 752,5 9 752,5 29 257,5
местный бюджет 9 752,5 9 752,5 9 752,5 29 257,5
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0



учреждениям
(в т.ч. на выплату
заработной
платы)

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Развитие досуго-
вой деятельности и
самодеятельного
художественного
творчества и
оказание муници-
пальной услуги в
сфере культурно -
досуговой
деятельности -
«Организация и
проведение
мероприятий»

06.2.03.
00000

2025-
2027

МБУК
«ЦДКиНТ»,
МБУК
«ОМЦ»

Всего 102 850,5 95 780,5 100 709,5 299 340,5
местный бюджет 102 850,5 95 780,5 100 709,5 299 340,5
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.1 Расходы на
обеспечение
деятельности
муниципальных
театров, концерт-
ных и других
организаций
исполнительских
искусств

06.2.03.
40590

2025-
2027

МБУК
«ЦДКиНТ»,
МБУК
ОМЦ»

Всего 102 850,5 95 780,5 100 709,5 299 340,5
местный бюджет 102 850,5 95 780,5 100 709,5 299 340,5
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.1.1 Предоставление
субсидий
бюджетным
учреждениям
(в т.ч. на выплату
заработной
платы)

06.2.03
.40590

2025-
2027

МБУК
ОМЦ»,
МБУК
«ЦДКиНТ»

Всего 102 850,5 95 780,5 100 709,5 299 340,5
местный бюджет 102 850,5 95 780,5 100 709,5 299 340,5
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.2 Обеспечение
развития и

06.2.03.
L4670

2025-
2027

МБУК
ОМЦ»,

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0



укрепления
материально-
технической базы
домов культуры в
населенных
пунктах с числом
жителей до 50
тысяч человек

МБУК
«ЦДК
и НТ»

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3
«Обеспечение реализации

муниципальной
программы»

Прочие
расходы

2025-
2027

Отдел
культуры
администр

ации
Шатковс-

кого
муници-
пального
округа
(далее –
Отдел

культуры)

Всего 8 104,2 7 780,9 7 780,9 23 666,0
местный бюджет 8 104,2 7 780,9 7 780,9 23 666,0
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1 Обеспечение
деятельности
Отдела культуры
администрации
Шатковского
муниципального
округа Нижего-
родской области,
создание условий
для реализации
программы

Прочие
расходы

2025-
2027

Отдел
культуры

Всего 8 104,2 7 780,9 7 780,9 23 666,0
местный бюджет 8 104,2 7 780,9 7 780,9 23 666,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.1 Аппарат отдела
культуры
(расходы на
обеспечение

Прочие
расходы

2025-
2027

Отдел
культуры

Всего 3 122,2 2 798,9 2 798,9 8 720,0
местный бюджет 3 122,2 2 798,9 2 798,9 8 720,0
областной бюджет 0,0 10,5 0,0 0,0
федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0



функций муници-
пальных органов)

бюджет
прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.1.1 Расходы на
выплаты
персоналу
муниципальных
органов

06.3.01
.00190

2025-
2027

Отдел
культуры

Всего 3 086,4 2 763,1 2 763,1 8 612,6
местный бюджет 3 086,4 2 763,1 2 763,1 8 612,6
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
3.1.1.2 Иные закупки

товаров, работ и
услуг для
обеспечения
муниципальных
нужд

06.3.01
.00190

2025-
2027

Отдел
культуры

Всего 35,8 35,8 35,8 107,4
местный бюджет 35,8 35,8 35,8 107,4
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
3.1.2. Расходы на

обеспечение
деятельности
муниципальных
учреждений

06.3.01
.00590

2025-
2027

Отдел
культуры

Всего 4 982,0 4 982,0 4 982,0 14 946,0
местный бюджет 4 982,0 4 982,0 4 982,0 14 946,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
3.1.2.1 Расходы на

выплаты
персоналу
муниципальных
учреждений

06.3.01
.00590

2025-
2027

Отдел
культуры

Всего 3 796,2 3 796,2 3 796,2 11 388,6
местный бюджет 3 796,2 3 796,2 3 796,2 11 388,6
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
3.1.2.2 Иные закупки

товаров, работ и
услуг для
обеспечения
муниципальных
нужд

06.3.01
.00590

2025-
2027

Отдел
культуры

Всего 1 175,8 1 175,8 1 175,8 3 527,4
местный бюджет 1 175,8 1 175,8 1 175,8 3 527,4
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
3.1.2.3 Уплата налогов,

сборов и иных
06.3.01
.00590

2025-
2027

Отдел
культуры

Всего 10,0 10,0 10,0 30,0
местный бюджет 10,0 10,0 10,0 30,0



платежей областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4.
Развитие молодежной

политики

06.4.00
.00000

2025 -
2027

Отдел
культуры,
МБУК
«ЦДК и
НТ»

Всего 100,0 0,0 0,0 100,0
местный бюджет 100,0 0,0 0,0 100,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
4.1. Развитие

кадрового
потенциала в
сфере
молодежной
политики

Прочие
расходы

2025 -
2027

Отдел
культуры

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

4.1.1. Предоставление
субсидий
бюджетным
учреждениям
(в т.ч. на выплату
заработной
платы)

Прочие
расходы

2025 -
2027

Отдел
культуры

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2 Расходы на
обеспечение
просветительской
деятельности
(поддержка
молодой семьи,
формирование
духовности,
нравственности,
гражданственности
и патриотизма,
навыков здорового

Прочие
расходы

2025 -
2027

Отдел
культуры

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0



образа жизни,
социальной
активности, пр.)

4.2.1 Предоставление
субсидий
бюджетным
учреждениям

Прочие
расходы

2025 -
2027

Отдел
культуры

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0
4.3 Организация и

проведение
мероприятий,
поддержка
молодежных
инициатив,
содействие
конкурсному
движению и
участию в
проектах в сфере
молодежной
политики

06.4.03
.40590

2025 -
2027

МБУК
«ЦДК и
НТ»

Всего 100,0 0,0 0,0 100,0
местный бюджет 100,0 0,0 0,0 100,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0

»



3. В разделе 2. Текстовая часть муниципальной программы. п.2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов
Таблицу 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Шатковского муниципального
округа Нижегородской области (тыс.руб.) изложить в следующей редакции:

«Таблица 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы, в т.ч. за счет средств бюджета Шатковского
муниципального округа Нижегородской области»

Наименование программы, подпрограмм Наименование ответственных 2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная программа 204 249,1

тыс.руб
193 435,9
тыс.руб.

198 365,7
тыс.руб

в том числе:
Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие

дополнительного образования в
сфере культуры и искусства»

Всего, тыс.руб. 32 903,5 29 583,1 29 583,1
МБУ ДО «Шатковская ДШИ» 23 408,5 21 038,1 21 038,1
МБУ ДО «Шатковская ДХШ» 9 495,0 8 545,0 8 545,0

Подпрограмма 2 «Наследие» Всего, тыс.руб. 163 141,4 156 071,9 161 001,7
МБУК «ШЦБС» 50 538,4 50 538,9 50 539,7
МБУК «Шатковский музей» 9 752,5 9 752,5 9 752,5
МБУК «ОМЦ» 82 077,1 75 007,1 80 007,1
МБУК «ЦДК и НТ» 20 773,4 20 773,4 20 702,4

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации
муниципальной программы»

Всего, тыс.руб. 8 104,2 7 780,9 7 780,9
Отдел культуры администрации
Шатковского муниципального
округа Нижегородской области 8 104,2 7 780,9 7 780,9

Подпрограмма 4 «Развитие молодежной политики» Всего, тыс.руб. 100,0 0,0 0,0
- Отдел культуры администрации
Шатковского муниципального
округа Нижегородской области
(координатор);
- МБУК «ЦДК и НТ»

100,0 0,0 0,0

».



4. В разделе 3 Подпрограммы муниципальной программы п. 3.1. Подпрограмма 1«Сохранение
и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства» (далее -
подпрограмма 1) изложить в следующей редакции:
« 3.1.1. Паспорт подпрограммы 1

Муниципальный
заказчик-
координатор
подпрограммы 1

Отдел культуры администрацииШатковского муниципального округа
Нижегородской области

Соисполнители
подпрограммы 1

Соисполнитель 1: Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Шатковская детская школа искусств»;
Соисполнитель 2: Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Шатковская детская художественная
школа».

Цели
подпрограммы 1

Сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере
культуры и искусства Шатковского округа.

Задачи
подпрограммы 1

1. Обеспечение деятельности учреждений дополнительного
образования Шатковского муниципального округа Нижегородской
области.
2. Создание условий в учреждениях дополнительного образования
сферы музыкального и художественного творчества для всестороннего
развития молодого поколения.

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы 1

Подпрограмма 1 реализуется в один этап в течение 2025-2027 годов.

Объемы
бюджетных
ассигнований
подпрограммы 1

Всего на реализацию подпрограммы: 92 069,7 тыс.руб.
2025 год: 32 903,5 тыс.руб.
2026 год: 29 583,1 тыс.руб.
2027 год: 29 583,1 тыс.руб.

Ожидаемые
результаты
(Индикаторы
достижения цели
подпрограммы 1)

Индикаторы достижения цели:
Индикатор 1.1. Уровень сохранности контингента обучающихся в
системе дополнительного образования - 95%
Индикатор 1.2. Доля обучающихся, принимавших участие в
конкурсах, смотрах и других творческих мероприятиях в общем
числе обучающихся – 35%,
Индикатор 1.3. Удельный вес преподавателей, имеющих высшую и
первую квалификационную категорию, от общего числа
преподавателей дополнительного образования в сфере культуры и
искусства – 95%.

».


